
 
Белгородская область Российской Федерации 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА  

сорок второе заседание совета  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«23»  декабря  2016 года                    № 433 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития 

Белгородского района на период до 2020 года 

 

 

Во исполнение  Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях реализации 

Стратегии социально-экономического развития муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области до 2025 года, утвержденной 

решением Муниципального совета Белгородского района Белгородской 

области от 28 ноября 2008 года №132  
 

Муниципальный совет Белгородского района  р е ш и л :  
 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Белгородского района на период до 2020 года 

(прилагается). 

2. Рекомендовать администрации Белгородского района (А.Н. Сергиенко) 

разработать Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга 

и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития 

Белгородского района, а также Плана мероприятий по ее реализации. 

3. Разместить  настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального района «Белгородский район» Белгородской 

области. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Белгородского района по 

экономическому развитию, управлению муниципальной собственностью и 

землепользованию (О.И. Вашева). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Белгородского района 

  

       С. Тишин 



 

 
2 

 

Утверждён  

решением Муниципального  

совета Белгородского района  

от «23» декабря 2016г. № 433 

 

 

 

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития Белгородского района на период до 2020 года 
 

 

 

Орган местного самоуправления муниципального района (городского округа) ответственный 

за разработку плана: Администрация Белгородского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
3 

 

Приоритетные цели и задачи социально-экономического развития 

муниципального района для разрабатываемого этапа Стратегии 

 

 

Белгородский район сегодня – это один из самых динамично 

развивающихся районов области. На протяжении всей своей истории он 

оставался в центре всех социально-экономических преобразований, 

происходивших на Белгородчине.  

Территория района составляет 147 тыс. гектаров и разделена на 3 

городских и 21 сельское поселение. По данным Белгородстата в районе 

зарегистрировано более 116 тысяч человек.  

Динамика последних лет показывает, что увеличение числа жителей 

происходит не только за счет миграции, которая за 2015 года составила 1709 

человек – это 2 место в области, но и благодаря естественному росту населения. 

По данным Белгородстата по итогам 2015 года он составил 100 человек, что на 

15 человек больше уровня 2014 года. Интенсивный рост числа жителей 

наблюдается на таких территориях как Разумное, Дубовое, Таврово, 

Никольское.  

Анализ экономических показателей свидетельствует о позитивной 

тенденции развития производственных отраслей. Стоимость валового 

муниципального продукта по итогам 2015 года  рассчитывается на уровне 24 

млрд. руб., что в 1,5 раза выше показателя 2011 года.  

Основную долю в реальном секторе экономики района занимает 

сельскохозяйственное производство, по итогам 2015 года стоимость валовой 

продукции этой отрасли составила более 13,4 млрд. рублей,  что в расчете на 1 

га пашни составляет 196,7 тыс. рублей. Рост объемов производства по 

сравнению с 2011 годом на 72%. По предварительной оценке годовой объем 

производства за 2016 год составит более 14,3 млрд. рублей, в 2017 году 

запланирован рост на 6%. 

Промышленный сектор начал активно развиваться только в последние 

годы, что подтверждает динамика производственных показателей. 

Существенный рост наблюдается по итогам 2015 года, объем отгруженных 

товаров составил более 7,8 млрд. руб. 

Белгородский район по прежнему остается безоговорочным лидером по 

вводу жилья. Ежегодный ввод жилья на душу населения района только за 

последние 10 лет увеличился в 3 раза: 2007 год - 1,8 кв.м. на человека, 2015 год- 

5,3 кв.м. на человека.  

В 2015 году объем ввода жилья составил 607 тыс. кв. м, что выше 

планового целевого показателя ввода жилья 2015 года на 38% и выше 

показателя ввода жилья 2014 года на 23,7% (490,93 тыс. кв. м). 

Индивидуального жилья за отчетный период построено 520 тыс. кв. м. Ввод 

индивидуального жилья составил 85,5% от общего ввода жилья по району или 

45,7% от общего объема ввода индивидуального жилья по области          

(1 137,0 тыс. кв.м). Объем ввода многоквартирного жилья составил  

88 тыс. кв. м. 



 

 
4 

 

С учетом выявленных конкурентных преимуществ, исторически 

сложившейся ситуации, природных особенностей, географического положения, 

а также основных потенциальных возможностей муниципального образования  

миссия реализации Стратегии социально-экономического развития 

Белгородского района сформулирована следующим образом: 

«Создание необходимых условий для успешной самореализации жителей, 

стабильного улучшения качества их жизни на основе проведения планомерной 

работы по укреплению промышленного и сельскохозяйственного потенциала  

района и успешной реализации эффективных инвестиционных проектов».  

 

Анализируя возможные направления развития, необходимо выделить 

наиболее перспективные из них, которые могут быть реально осуществимы с 

учетом сложившейся ситуации, тенденций и имеющихся или привлеченных 

ресурсов, дать дополнительный позитивный социально-экономический эффект 

и способствовать дальнейшему развитию. Такими направлениями являются 

следующие: 

1. Устойчивое развитие экономического потенциала муниципального района  

«Белгородский район»  

2.    Социальное развитие муниципального района«Белгородский район» 

3.   Обеспечение высокого качества жизни населения муниципального 

района «Белгородский район»  

 

Задачи первого стратегического направления: 

• создание благоприятного инвестиционного климата для развития экономики; 

• обеспечение поддержки развития действующих и создание перспективных 

промышленных производств; 

• создание благоприятного климата для развития сельскохозяйственных 

предприятий; 

• поддержка развития  предпринимательской инициативы; 

• увеличение доходов и оптимизация бюджета муниципального района. 

 

Задачи второго стратегического направления: 

• улучшение демографической ситуации и создание условий для укрепления 

здоровья населения; 

• повышение уровня образования и культуры; 

• обеспечение социальной защищенности и занятости населения; 

• обеспечение безопасных условий проживания;  

• развитие гражданского сообщества и воспитание молодого поколения. 

 

Задачи третьего стратегического направления: 

 • улучшение работы жилищно-коммунального хозяйства и качества 

предоставляемых услуг; 
 • обеспечение населения жильём с учётом приоритетного национального 
проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России»; 
 • комплексное благоустройство населённых пунктов.  



5 

 

 

 

План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития  

Белгородского района 

№ п/п Наименование мероприятия  

Сроки 

реализации 

мероприятия  

Ожидаемые результаты  

реализации мероприятия  
Исполнители мероприятия 

1. Устойчивое развитие экономического потенциала муниципального образования «Белгородский район» 

 

1.1. Создание благоприятного инвестиционного климата для развития экономики 

 

1.1.1. Формирование и актуализация на 

постоянной основе реестра инвестиционных 

площадок и объектов недвижимости, 

пригодных для осуществления 

предпринимательской деятельности и 

размещения производств 

2017-2020 гг. Повышение информированности 

представителей бизнес-сообществ и 

потенциальных инвесторов о 

перспективных инвестиционных 

площадках. 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.1.2. Формирование единой информационной 

базы, включающей систематизированные 

данные об объектах инвестиционной 

инфраструктуры, объемах и структуре 

инвестиций в различных сферах экономики 

2017-2020 гг. Повышение информированности 

представителей бизнес-сообществ о 

развитии транспортной, инженерной и 

социальной инфраструктуры, а также 

реализуемых на территории района 

инвестиционных проектах  

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.1.3. Оказание содействия потенциальным 

инвесторам по подбору инвестиционных 

площадок и дальнейшему сопровождению 

инвестиционных проектов 

2017-2020 гг. Сокращение затрат временных ресурсов 

потенциальных инвесторов по выбору 

площадок и принятия окончательного 

решения о реализации инвестиционного 

проекта 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 



6 

 

 

1.1.4. Проведение мониторинга хозяйствующих 

субъектов района по реализации социально 

и экономически значимых инвестиционных 

проектов 

2017-2020 гг. Формирование инфраструктуры 

эффективной коммуникации между 

бизнесом и властью, а также выявление в 

режиме реального времени проблемных 

вопросов при реализации 

инвестиционных проектов, повышение 

их эффективности 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.1.5. Внедрение успешных практик, 

сформированных Агентством 

стратегических инициатив в Белгородском 

районе  

2017-2020 гг. Упрощение процедуры ведения 

предпринимательской деятельности 

повсеместно на территории 

Белгородского района, обеспечить 

соблюдение в отношении субъектов 

инвестиционной и предпринимательской 

деятельности принципов равенства, 

прозрачности и их вовлеченности, что 

будет способствовать улучшению 

инвестиционного климата и созданию 

дополнительных условий для увеличения 

притока инвестиций 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.2. Обеспечение поддержки развития действующих и создание перспективных промышленных производств 

 

1.2.1. Проведение мониторинга земельный ресур-

сов Белгородского района и определение 

мест (территорий), перспективных для 

размещения производственных 

предприятий 

2017-2020 гг. Систематическая актуализация реестра 

инвестиционных площадок, организация 

производственной деятельности с учетом 

кластерного подхода 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 



7 

 

 

1.2.2. Разработка муниципальных правовых актов 

Белгородского района, предоставляющих 

экономическую и социальную поддержку 

субъектам деятельности в сфере 

промышленности 

2017-2020 гг. Снижение инвестиционных затрат на 

начальном этапе организации 

производственной деятельности, 

сокращение срока окупаемости 

инвестиционных проектов, содействие 

субъектам деятельности в сфере 

промышленности в кадровом 

обеспечении 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.2.3. Повышение информированности субъектов 

деятельности в сфере промышленности и 

экономически активного населения 

Белгородского района о современных 

технологиях промышленного производства, 

в том числе применяемых субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

2017-2020 гг. Снижение рисков организации 

деятельности в сфере промышленности 

по причине недостаточной 

информированности субъектов об уровне 

развития промышленного производства, 

применения современных технологий, 

качественных характеристиках 

производственного оборудования 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.2.4. Содействие субъектам деятельности в сфере 

промышленности в разработке и внедрении 

систем менеджмента безопасности пищевой 

продукции, организации безопасности 

труда на производстве 

2017-2020 гг. Повышение уровня качества и 

безопасности продукции, производимой 

субъектами деятельности в сфере 

промышленности, сокращение 

инвестиционных затрат, связанных с 

разработкой и внедрением систем 

менеджмента 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.3. Создание благоприятного климата для развития сельскохозяйственных предприятий 

1.3.1. 

Возмещение части затрат на уплату 

процентов по кредитам и займам, 

полученных малыми формами 

хозяйствования (ЛПХ, КФХ)  

2017-2020 гг. Создание условий для увеличения 

количества субъектов малых форм 

хозяйствования и повышения уровня 

доходов сельского населения 

Комитет по развитию АПК 

администрации Белгородского 

района 



8 

 

 

1.3.2. 

Реализация мероприятий устойчивого 

развития сельских территорий и 

софинансирования капитальных вложений 

(строительства, реконструкции) в объекты 

муниципальной собственности  

2017-2020 гг. Удовлетворение потребностей сельского 

населения в части мероприятий по 

развитию водоснабжения в сельской 

местности 

Комитет по развитию АПК 

администрации Белгородского 

района 

1.3.3. 

Облесение эрозийно-опасных участков, 

деградированных и малопродуктивных 

угодий и водоохранных зон водных 

объектов на территории Белгородского 

района  

2017-2020 гг. Облесение эрозионно-опасных участков, 

деградированных и малопродуктивных 

угодий и водоохранных зон водных 

объектов на территории Белгородского 

района 

Комитет по развитию АПК 

администрации Белгородского 

района 

1.3.4. 

Проект: «Создание фермы по разведению 

рыб осетровых пород на территории 

Белгородского района» 

 

2016-2017гг. Действующая осетроводческая ферма с 

ежегодным объемом производства не 

менее 2 тонн рыбы 

ИП ГК(Ф)Х Дорошева М.Ю. 

1.3.5. 

Проект: «Создание садоводческого 

хозяйства на территории Белгородского 

района на базе ИП ГК(Ф)Х Кристов Н.А.» 

2015-2020 гг. Крестьянское фермерское хозяйство по 

выращиванию яблок в объеме 200 тонн в 

год 

ИП ГК(Ф)Х Кристов Н.А. 

1.3.6. 

Проект: «Организация выращивания ягоды 

ирги на территории Крутологского 

сельского поселения Белгородского района» 

2016-2018 гг. Действующее хозяйство по 

выращиванию ягод ирги площадью не 

менее 5 га с объемом не менее 5 тонн в 

год  

ИП ГК(Ф)Х Степанов Ю.А. 

1.3.7. 

Проект: «Увеличение площади яблоневого 

сада интенсивного типа на территории с. 

Красный Октябрь Белгородского района, 

«ЛенСад-1» 

2015-2018 гг. Сад по выращиванию яблок площадью 

45 га на территории Краснооктябрьского 

сельского поселения Белгородского 

района 

ИП Выборная Е.Н. 

1.3.8. 

Проект: «Закладка яблоневого сада 

интенсивного типа в с. Красный Октябрь 

Белгородского района на базе ИП ГК(Ф)Х 

Топорков Е.Н.» 

2015-2020 гг. Яблоневый сад интенсивного типа на 

базе ИП ГК(Ф)Х Топорков Е.Н. 

площадью 5 га с производством и 

реализацией 200 тонн яблок в год к 2020 

году 

ИП ГК(Ф)Х Топорков Е.Н. 



9 

 

 

1.3.9. 

Проект: «Закладка яблоневого сада 

интенсивного типа в с. Севрюково 

Белгородского района на базе ИП ГК(Ф)Х 

Бытяк А.С.» 

2015-2020 гг. Яблоневый сад интенсивного типа на 

базе ИП ГК(Ф)Х Бытяк А.С. площадью 5 

га с производством и реализацией 200 

тонн яблок в год к 2020 году 

ИП ГК(Ф)Х Бытяк А.С. 

1.3.10. 

Проект: «Ликвидация очагов произрастания 

карантинной сорно-полевой растительности 

на территории Белгородского района» 

2016-2017 гг. К концу 2017 года обеспечить 

ликвидацию очагов произрастания 

карантинной сорно-полевой 

растительности на площади не менее 36 

га, расположенных на территории 

Белгородского района 

Комитет по развитию АПК 

администрации Белгородского 

района 

1.4. Поддержка развития  предпринимательской инициативы 

1.4.1. Мониторинг развития малого и среднего 

предпринимательства с целью обобщения 

информации об экономических и 

социальных проблемах малого и среднего 

предпринимательства, анализ проблем 

сдерживающих развитие 

предпринимательства 

2017-2020 гг. Разработка дальнейших направлений 

развития и поддержки в сфере малого и 

среднего предпринимательства 

Белгородского района 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.4.2. Консультационная и имущественная 

поддержка малого и среднего 

предпринимательства по направлениям, 

определенным в соответствии с 

приоритетами развития малого и среднего 

предпринимательства в целом, а также 

особенностям и перспективам его развития 

на территории Белгородского района 

2017-2020 гг. Пользование механизмами 

государственной и муниципальной 

поддержки предпринимателями 

Белгородского района 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.4.3. Развитие инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства 

2017-2020 гг. Создание условий для предоставления 

полного комплекса услуг по различным 

аспектам предпринимательской 

деятельности 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 



10 

 

 

1.4.4. Развитие информационного и 

методологического обеспечения малого и 

среднего предпринимательства, пропаганда 

предпринимательской деятельности 

2017-2020 гг. Создание условий для активного 

включения предпринимателей в систему 

современного информационного обмена 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.4.5. Проект: «Формирование модели 

муниципального управления посредством 

«недели предпринимательских инициатив» 

в Белгородском районе 

2017-2020 гг. Внедрение не менее 3 

предпринимательских инициатив в 

деятельность органов местного 

самоуправления муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской 

области к марту 2018 года 

 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 

1.5. Увеличение доходов и оптимизация бюджета муниципального образования 

1.5.1. Организация и ведение внутреннего 

финансового контроля 

2017-2020 гг. Снижение количества нарушений Комитет финансов и 

бюджетной политики 

администрации Белгородского 

района, главные 

распорядители бюджетных 

средств 

1.5.2. Проведение оценки качества финансового 

менеджмента 

Ежегодно до 1 

мая года, 

следующего за 

отчетным 

Эффективное и качественное 

осуществление финансового 

менеджмента, разработка рекомендаций 

по улучшению качества финансового 

менеджмента 

Комитет финансов и 

бюджетной политики 

администрации Белгородского 

района, главные 

распорядители бюджетных 

средств 

1.5.3. Расширение налогооблагаемой базы 

муниципального района за счет 

привлечения инвестиций, открытия новых 

производств и создания новых рабочих мест 

2017-2020 гг. Рост налоговых доходов 

консолидированного бюджета района 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района 



11 

 

 

1.5.4. Мероприятия, направленные на получение 

дополнительных доходов в бюджет 

муниципального района по направлениям 

деятельности: 

- обеспечение полноты уплаты платежей в 

бюджет муниципального района; 

- сокращение задолженности по платежам в 

бюджет муниципального района; 

- обеспечение уплаты штрафных санкций; 

- достижение итогового показателя 

взимания платы за негативное воздействие 

на окружающую среду; 

- противодействие нелегальным трудовым 

отношениям: фрилансеры, «домашние 

деньги», иностранные граждане (по 

патенту); 

- обеспечение контроля за деятельностью 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих 

специальные режимы налогообложения; 

- обеспечение дополнительных сборов от 

сдачи в аренду коммерческой 

недвижимости 

 Рост собственных доходных источников 

консолидированного бюджета района 

 

 

 

 

Межрайонная инспекция ФНС 

России № 2 по Белгородской 

области (по согласованию) 

 

 

Комитет по обеспечению 

безопасности администрации 

Белгородского района  

 

Комитет экономического 

развития администрации 

Белгородского района  

 

 

Комитет имущественных и 

земельных отношений 

администрации Белгородского 

района 

2. Социальное развитие муниципального района«Белгородский район» 

2.1. Улучшение демографической ситуации и создание условий для укрепления здоровья населения 

2.1.1. Мероприятия, направленные на снижение 

смертности населения, в том числе 

трудоспособного 

2017-2020 гг. Снижение смертности населения ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.2. Мероприятия, направленные на снижение 

младенческой смертности 

2017-2020 гг. Снижение смертности населения ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 



12 

 

 

2.1.3. Проведение диспансеризации  и 

профилактических осмотров взрослого и 

детского населения 

2017-2020 гг. Снижение заболеваемости, 

инвалидизации  и смертности населения 

ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.4. Выявление онкологических заболеваний на 

ранних стадиях 

 

2017-2020 гг. Снижение  инвалидизации и смертности 

населения 

ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.5. Пропаганда  здорового образа жизни и 

выявление факторов риска развития 

неинфекционных заболеваний 

2017-2020 гг. Снижение  заболеваемости  и смертности 

населения 

ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.6. Повышение квалификации врачей и 

средних медицинских работников 

 

2017-2020 гг. Улучшение качества оказания 

медицинской помощи 

ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.7. Укомплектование штатного расписания 

лечебно-профилактических учреждений 

района 

2017-2020 гг. Улучшение качества оказания 

медицинской помощи 

ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.8. Приобретение современного медицинского 

оборудования 

2017-2020 гг. Снижение смертности населения ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.9. Своевременное направление пациентов на 

высокотехнологические виды медицинской 

помощи 

2017-2020 гг. Снижение смертности населения ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.10. Укрепление материально-технической базы 

лечебно-профилактических учреждений 

района 

2017-2020 гг. Снижение заболеваемости и смертности 

населения 

ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.11. Соблюдение времени «доезда» бригад 

скорой медицинской помощи 

 

2017-2020 гг. Снижение смертности населения ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.1.12. «Повышение ранней выявляемости 

туберкулеза  в Белгородском районе» 

2017-2018 гг. Снижение заболеваемости, 

инвалидизации и смертности от 

туберкулеза 

ОГБУЗ 

«Белгородская ЦРБ» (по 

согласованию) 

 



13 

 

 

2.2. Повышение уровня образования и культуры 

2.2.1. Развитие дошкольного образования 2017-2020 гг. Обеспечение государственных гарантий 

доступности дошкольного образования. 

Заложенные основы самоиндетификации 

ребенка в окружающем мире (с семьей), 

его социальных навыков 

(политкультурности, здорового образа 

жизни, уважения к другим людям), 

овладение умением «жить в мире с 

самим собой» (умение учиться, работать  

индивидуально и в группах). Ликвидация 

дефицита мест в дошкольных 

образовательных организациях, 

модернизация дошкольного образования, 

направленная на совершенствование 

инфраструктурных условий учреждения 

 

Управление образования 

администрации Белгородского 

района 



14 

 

 

2.2.2. Развитие общего образования 2017-2020 гг. Способность эффективно применять 

теоретические знания на практике, 

высокий уровень развития 

технологических компетенций, 

формирование позитивных социальных 

установок. Обеспечение базовой 

успешности каждого школьника, не 

допуская выхода из 

общеобразовательных учреждений 

выпускников без основ грамотности в 

области естественных, гуманитарных и 

математических наук, без базовых 

социальных компетенций. Завершение 

институциональных преобразований 

общего образования, направленных на 

расширение социально-культурных 

функций. Модернизация и развитие 

системы общего образования, 

направленная на создание механизмов 

обеспечения равенства доступа к 

качественному образованию, независимо 

от места жительства и социально-

экономического статуса 

Управление образования 

администрации Белгородского 

района 

2.2.3. Проект «Обеспечение обучающихся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Белгородского района 

медицинским обслуживанием 

2016 -2017 гг. 100 % обучающихся Белгородского 

района обеспечены медицинским 

обслуживанием в общеобразовательных 

организациях 

Управление образования 

администрации Белгородского 

района 

2.2.4. Проект: Создание и организация работы 

рекреационно-образовательной зоны на 

территории МОУ «Веселолопанская СОШ» 

2015 -2017 гг. Рекреационно-образовательная среда для 

проведения не менее чем 20% уроков и 

50% внеучебных занятий на природе в 

классах реализующих ФГОС (150 

учащихся) 

Управление образования 

администрации Белгородского 

района 



15 

 

 

2.2.5. Проект: Организация экскурсионных туров 

для учащихся Белгородского района 

«Успешная карьера начинается с детства.   

Я - лидер!» 

2016- 2017 гг. Участие в профориентационных 

экскурсиях не менее 1349 (50%) 

учащихся 8-11 классов 

общеобразовательных учреждений 

Белгородского района 

Управление образования 

администрации Белгородского 

района 

2.2.6. Развитие дополнительного образования 

детей 

2017-2020 гг. Формирование ключевых нравственных 

ценностей личности посредством 

духовно-нравственного, гражданско-

патриотического, трудового воспитания 

детей, высокий уровень общей культуры, 

развития творческих и интеллектуальных 

способностей, адаптации к жизни в 

обществе, готовности к 

профессиональному самоопределению, 

сформированности навыков здорового 

образа жизни. Обеспечение доступности 

дополнительного образования. 

Модернизация и развитие 

инфраструктуры учреждений 

дополнительного образования 

Управление образования 

администрации Белгородского 

района 

2.2.7. Развитие системы оценки качества 

образования 

2017-2020 гг. Обеспечение актуальной информацией 

руководителей и работников системы 

образования, а также потребителей 

образовательных услуг для достижения 

высокого качества образования через 

функционирование муниципальной 

оценки качества образования 

Управление образования 

администрации Белгородского 

района 

2.2.8. Развитие библиотечного дела 2017-2020 гг. Охват населения Белгородского района 

библиотечным обслуживанием – 40 % в 

2020 году 

Управление культуры 

администрации Белгородского 

района 



16 

 

 

2.2.9. Развитие культурно-досуговой 

деятельности и народного творчества 

2017-2020 гг. Увеличение численности посетителей 

культурно-досуговых мероприятий (по 

сравнению с предыдущим годом) –    

22,6 % в 2020 году. Доля модельных 

домов культуры в общем количестве 

домов культуры в Белгородском районе 

29,5 % в 2020 году 

Управление культуры 

администрации Белгородского 

района 

2.2.10. Художественно-эстетическое образование, 

выявление молодых дарований 

2017-2020 гг. Охват детского населения Белгородского 

района услугами дополнительного 

образования от общего числа детей, 

обучающихся в 1-9 классах 

общеобразовательных школ – 17 % к 

2020 году 

Управление культуры 

администрации Белгородского 

района 

2.2.11. Сохранение объектов культурного наследия 

Белгородского района 

2017-2020 гг. Доля объектов культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов 

культурного наследия федерального, 

регионального и местного 

(муниципального) значения, 

расположенных на территории 

Белгородского района – 27 % в 2020 году 

Управление культуры 

администрации Белгородского 

района 

2.3. Обеспечение социальной защищенности и занятости населения 

2.3.1. Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан 

2017-2020 гг. Оказание мер социальной поддержки и 

обеспечение социальных выплат 

отдельным категориям граждан до 100% 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации Белгородского 

района 



17 

 

 

2.3.2. Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения 

2017-2020 гг. Обеспечение доли граждан, получивших 

социальные услуги в учреждениях 

социального обслуживания населения, в 

общем числе граждан, обратившихся за 

получением социальных услуг в 

учреждениях социального обслуживания 

населения, на уровне ежегодно 100% 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации Белгородского 

района 

2.3.3. Социальная поддержка семьи и детства 2017-2020 гг. Обеспечение доли семей с детьми, 

получающих меры социальной 

поддержки, от общей численности семей, 

обратившихся за получением мер 

социальной направленности, имеющих 

право на них, на уровне 100% ежегодно 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации Белгородского 

района 

2.3.4. Повышение эффективности муниципальной 

поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

2017-2020 гг. Стимулирование и поддержка активной 

жизненной позиции в целях улучшения 

семейных отношений, участия в 

общественных объединениях и 

посильной трудовой деятельности 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации Белгородского 

района 

2.4. Обеспечение безопасных условий проживания 

2.4.1. Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность и защита населения 

2017-2020 гг. Снижение количества пожаров до 66 

единиц в год, снижение количества 

людей, погибших при пожарах до 6 

человек в год 

Комитет по обеспечению 

безопасности администрации 

Белгородского района 

2.4.2. Профилактика правонарушений и 

преступлений, обеспечение безопасности 

дорожного движения на территории 

Белгородского района 

2017-2020 гг. Снижение количества преступлений до 

940 на 100 тыс. чел. в год. 

Сокращение количества погибших в 

дорожно-транспортных происшествиях 

до 25 человек на 100 тыс. чел. в год 

Комитет по обеспечению 

безопасности администрации 

Белгородского района 



18 

 

 

2.4.3. Противодействие терроризму и 

экстремизму в Белгородском районе 

2017-2020 гг. Отсутствие пострадавших и 

экономического ущерба от возможных 

проявлений терроризма и экстремизма. 

Повышение уровня информированности 

населения в сфере противодействия 

угрозам террористического и 

экстремистского характера 

Комитет по обеспечению 

безопасности администрации 

Белгородского района 

2.5. Развитие гражданского сообщества и воспитание молодого поколения 

2.5.1. Создание условий для развития массовой 

физической культуры и массового спорта 

среди различных категорий населения 

Белгородского района путем популяризации 

физической культуры и спорта, здорового 

образа жизни среди различных категорий 

населения и совершенствования 

инфраструктуры физической культуры и 

спорта на территории Белгородского района 

2017-2020 гг. Увеличение доли населения 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом в 

общем количестве населения района 

Управление физической 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации Белгородского 

района 

2.5.2. Создание правовых, социально-

экономических, организационных условий 

для самореализации, социального 

становления молодых людей, реализации 

ими конституционных прав и обязанностей 

2017-2020 гг. Увеличение доли молодежи, 

вовлеченной в волонтерскую 

деятельность, деятельность трудовых 

объединений, студенческих трудовых 

отрядов, молодежных бирж труда и 

других форм занятости, к общему числу 

молодежи района не менее 15%. 

Увеличение доли молодых людей, 

принимающих участие в деятельности 

молодежных общественных 

объединений и организаций, к общему 

числу молодежи Белгородского района 

не менее 42% 

 

Управление физической 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации Белгородского 

района 



19 

 

 

3.   Обеспечение высокого качества жизни населения муниципального района «Белгородский район» 

3.1. Улучшение работы жилищно-коммунального хозяйства и качества предоставляемых услуг 

3.1.1. Программа переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда 

2017 года Ведется переселение 691 жителя из 22 

аварийных многоквартирных домов 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.1.2. Капитальный ремонт многоквартирных 

жилых домов 

2017-2020 гг. Капитальный ремонт 74-х 

многоквартирных домов 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.1.3. Организация работ по надежному тепло-, 

водоснабжению, водоотведению, 

электроснабжению, газоснабжению 

населения Белгородского района 

2017-2020 гг. Снижение количества жалоб населения 

на некачественное предоставление 

коммунальных услуг 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.1.4. Формирование заявок на строительство и 

реконструкцию объектов электро-, 

газоснабжения 

2017-2020 гг. Включение объектов коммунальной 

инфраструктуры, представленных в 

заявке, в инвестиционные программы 

строительства и  реконструкции 

объектов газо-, электроснабжения 

потребителей Белгородской области 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.1.5. Организация подготовки жилищно-

коммунального хозяйства к осеннее-

зимнему периоду: 

- разработка и утверждение плана 

мероприятий по подготовке к осеннее-

зимнему периоду; 

- реализация плана мероприятий по 

подготовке к осеннее-зимнему периоду; 

- организация работ по проверке готовности 

к отопительному периоду объектов 

2017-2020 гг. Подготовка жилищно-коммунального 

хозяйства к отопительному периоду 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 



20 

 

 

3.1.6. Актуализация схем теплоснабжения 

городских и сельских поселений 

Белгородского района 

2017-2020 гг. Обеспечение надежным 

теплоснабжением жителей городских и 

сельских поселений Белгородского 

района 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.1.7. Актуализация схем водоснабжения и 

водоотведения городских и сельских 

поселений Белгородского района 

2017-2020 гг. Обеспечение качественным и надежным 

водоснабжением и водоотведением 

жителей городских и сельских поселений 

Белгородского района 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.1.8. Строительство и реконструкция объектов 

централизованной системы холодного 

водоснабжения и водоотведения в рамках 

производственной программы и 

инвестиционной программы ГУП 

«Белводоканал» по строительству, 

реконструкции, модернизации и развитию 

централизованных систем водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод 

Белгородского района Белгородской 

области 

 

2017-2020 гг. Обеспечение потребителей 

Белгородского района услугами 

надежного, бесперебойного 

водоснабжения и водоотведения, 

соответствующими санитарным и 

техническим требованиям 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.1.9. Организация работы наружного освещения 

на территории городских и сельских 

поселений Белгородского района 

2017-2020 гг. Обеспечение работы наружного 

освещения на территории городских и 

сельских поселений Белгородского 

района 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.1.10. Выполнение работ по переводу на 

поквартирное отопление дома, 

расположенного по адресу: п. Октябрьский, 

ул. Матросова, д.4. Строительство ТКУ по 

ул. Привокзальная в п. Октябрьский 

 

 

2017-2020 гг. Обеспечение надежного теплоснабжения 

населения в п. Октябрьский 

Белгородского района 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 



21 

 

 

3.2. Обеспечение населения жильём с учётом приоритетного национального проекта  

3.2.1. Обеспечение жилыми помещениями 

граждан, подвергшихся радиационному 

воздействию вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, аварии на 

производственном объединении «Маяк» и 

приравненных к ним лиц 

2017-2020 гг. Обеспечено жилыми помещениями                   

2 семьям 

Комитет строительства 

администрации Белгородского 

района 

3.2.2. Обеспечение жилыми помещениями 

граждан, признанных в установленном 

порядке вынужденным переселенцам 

2017-2020 гг. Обеспечено жилыми помещениями                 

9 семей 

Комитет строительства 

администрации Белгородского 

района 

3.2.3. Обеспечение жилыми помещениями 

граждан, выезжающих (выехавших) из 

районов Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностей 

2017-2020 гг. Обеспечено жилыми помещениями                 

16 семей 

Комитет строительства 

администрации Белгородского 

района 

3.2.4. Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах», в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 «Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов 

2017-2020 гг. Обеспечено жилыми помещениями           

16 семей 

Комитет строительства 

администрации Белгородского 

района 

3.2.5. Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5 –ФЗ «О 

ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

2017-2020 гг. Обеспечено жилыми помещениями           

124 семьи 

Комитет строительства 

администрации Белгородского 

района 



22 

 

 

3.2.6. Реализация мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 

2017-2020 гг. Обеспечено жилыми помещениями           

35 семей 

Комитет строительства 

администрации Белгородского 

района 

3.2.7. Предоставление жилых помещений детям – 

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, и лиц из их числа по договорам 

найма специализированных жилых 

помещений, в  том числе капитальный 

ремонт жилых помещений, закрепленных за 

данной категорией граждан 

2017-2020 гг. Обеспечено жилыми помещениями        

78 семей 

Комитет строительства 

администрации Белгородского 

района, 

МКУ «Отдел капитального 

строительства администрации 

Белгородского района» 

3.2.8. Реализация мероприятий в области 

улучшения жилищных условий иных 

категорий граждан (малоимущие и семьи, 

родившие тройню) 

2017-2020 гг. Обеспечено жилыми помещениями        

95 семей 

Комитет строительства 

администрации Белгородского 

района, 

МКУ «Отдел капитального 

строительства администрации 

Белгородского района» 

3.3. Комплексное благоустройство населённых пунктов 

3.3.1. Строительство тротуаров 2017 – 2020 гг. Протяженность тротуаров доведенных 

до нормативных требований к              

2020 году - 200,2 км 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.3.2. Строительство (реконструкция) 

автомобильных дорог общего пользования 

2017 – 2020 гг. Протяженность построенных 

автомобильных дорог с твердым 

покрытием общего пользования – 107,9 

км 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.3.3. Строительство (реконструкция) 

межмуниципальных автомобильных дорог, 

соединяющих населенные пункты, 

автомобильных дорог в 

районах массовой жилищной застройки 

2017 – 2020 гг. Протяженность построенных 

автомобильных дорог улично-дорожной 

сети с твердым покрытием соединяющие 

населенные пункты, в районах массовой 

жилищной застройки – 75,5 км 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 



23 

 

 

3.3.4. Содержание и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

дорог дворовых территорий 

2017 – 2020 гг. Протяженность автодорог, подлежащих 

содержанию и ремонту - 1582 км 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.3.5. Капитальный ремонт асфальтобетонного 

покрытия дорог, дворовых проездов, и 

гостевых парковочных мест 

автомобильного транспорта. 

2017 – 2020 гг. Количество отремонтированных 

автодорог и дворовых территорий 

(приведенных к 3,5м) - 292 км 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.3.6. Субсидии на организацию наружного 

освещения населенных пунктов 

Белгородского района 

2017 – 2020 гг. Количество светоточек к концу 2020 года 

– 21332 ед. 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.3.7. Модернизация и развитие системы 

энергоснабжения Белгородского района 

2017 – 2020 гг. Количество отремонтированных и 

реконструированных сетей наружного 

освещения к концу 2020 года – не менее 

25 км в год, количество установленных 

(замененных) светоточек к концу 2020 

года – не менее 15 ед. в год 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.3.8. Совершенствование и развитие системы 

сбора, вывоза и утилизации твердых 

бытовых отходов Белгородского района 

2017 – 2020 гг. Снижение количества отходов, 

размещаемых на свалках, к общему 

количеству ежегодно образующихся 

отходов к концу 2020 года не менее 10% 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 

3.3.9. Субвенции на возмещение расходов по 

гарантированному перечню услуг по 

погребению в рамках статьи 12 

Федерального закона от 12 января 1996 года 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 

на территории Белгородского района 

2017 – 2020 гг. Доля компенсационных расходов на 

предоставление государственных 

гарантий от фактически 

предоставленных услуг 100 % 

Комитет социальной политики 

администрации Белгородского 

района 

3.3.10. Благоустройство и озеленение населенных 

пунктов района 

2017 – 2020 гг. Улучшение эстетического облика 

внешнего благоустройства, озеленения и 

санитарного состояния населенных 

пунктов Белгородского района 

Комитет ЖКХ, транспорта и 

инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского 

района 



24 

 

 

Показатели реализации стратегии социально-экономического развития  

Белгородского района 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Устойчивое развитие экономического потенциала муниципального района «Белгородский район» 

1.1. Создание благоприятного инвестиционного климата для развития экономики 

 

1.1.1. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования, млн. руб. 
10506,8 12525,2 15389,4 10181,4 10994,6 11424,5 108,7 

1.2. Обеспечение поддержки развития действующих и создание перспективных промышленных производств 

1.2.1. Количество промышленных предприятий, ед. 13 14 15 16 17 19 146,1 

1.2.2. Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами, по 

промышленным видам деятельности, млн. руб. 

7852,5 8495,4 9187,3 9819,0 10244,5 11023,0 140,4 

1.2.3. Среднесписочная численность работников (по крупным и 

средним предприятиям), чел. 
2353 2415 2500 2590 2710 2790 118,6 

1.3. Создание благоприятного климата для развития сельскохозяйственных предприятий 

1.3.1. Выпуск продукции сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств, млн. руб. 
13730,3 14309,5 15595,0 16533,0 17410,0 18247,0 134 

1.4. Поддержка развития  предпринимательской инициативы 

1.4.1 Количество малых и средних предприятий, ед. 1049 1195 1231 1268 1306 1330 126,8 

1.4.2. Среднесписочная численность работников малых и средних 

предприятий, чел. 
8890 9041 9177 9314 9453 9485 105 



25 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.4.3. Оборот малых и средних предприятий, млн. руб. 43413,2 46669,2 49236 51599,3 53818,1 54949 126,6 

1.4.4. Численность индивидуальных предпринимателей на конец 

отчетного периода, чел. 
4644 4660 4800 4944 5092 6015 130 

1.4.5. Численность работающих у индивидуальных 

предпринимателей по найму на конец периода 
2364 2435 2508 2583 2661 2694 114 

1.5. Увеличение доходов и оптимизация бюджета муниципального района 

1.5.1. Собственные налоговые и неналоговые доходы 

консолидированного бюджета района, млн. руб. 
1158 1251 1264 1156 1217 1278 110 

1.5.2. Налоговые и неналоговые доходы, зачисляемые в 

консолидированный бюджет района, на душу населения, руб. 
9957 10761 10752 9724 10126 10519 106 

1.5.3. Удельный вес расходов консолидированного бюджета 

района, формируемого в рамках программ, в общем объеме 

расходов бюджета, % 

89,5 

не менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не менее 

90 

- 

2. Социальное развитие муниципального района «Белгородский район» 

2.1. Улучшение демографической ситуации и создание условий для укрепления здоровья населения 

2.1.1. Среднегодовая численность населения, тыс. чел. 115,3 116,9 118,3 119,6 120,8 121,5 105,4 

2.1.2. Коэффициент рождаемости, человек на 1000 населения 14,0 13,9 13,9 13,9 13,9 14,0 100 

2.1.3. Коэффициент смертности, человек на 1000 населения 13,2 13,3 13,2 13,3 13,3 13,3 100,8 

2.1.4. Обеспеченность врачами на 10тыс. жителей 19,9 20,0 20,1 20,1 20,1 20,1 101,0 

2.1.5. Число ЦВОП 33 33 33 33 33 33 100 

2.2. Повышение уровня образования и культуры 

2.2.1. Ликвидация очереди в дошкольные образовательные 7,0 6,0 5,0 4,0 2,0 0 - 



26 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

организации, % 

2.2.2. Удельный вес воспитанников дошкольных образовательных 

организаций, обучающихся по программам, 

соответствующим федеральным государственным 

образовательным стандартам дошкольного образования, в 

общей численности воспитанников дошкольных 

образовательных организаций, % 

100 100 100 100 100 100 100 

2.2.3. Удельный вес обучающихся в современных условиях 

(создано от 80% до 100 % современных условий), % 
90 91 92 93 95 100 111 

2.2.4. Удельный вес численности обучающихся по программам 

общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, % 

61,2 61,6 61,9 62,0 62,2 62,4 102 

2.2.5. 

Доля выпускников государственных (муниципальных) 

общеобразовательных учреждений, не сдавших 

государственный экзамен, в общей численности выпускников 

государственных (муниципальных) общеобразовательных 

учреждений, % 

1,5 0,8 0,7 0,5 0,3 0,1 6,67 

2.2.6. 
Доля детей, охваченных дополнительными образовательными 

программами, в общей численности от 5 до 18 лет, % 
78 78 80 80 80 80 103 

2.2.7. 

Удельный вес численности обучающихся по дополнительным 

образовательным программам, участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в общей численности 

обучающихся по дополнительным образовательным 

программам, % 

42,5 44,0 46,0 47,0 47,0 47,0 110 



27 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.2.8. 
Количество уровней образования, на которых внедрена 

система оценки качества образования 
4 4 4 4 4 4 100 

2.2.9. 

Доля образовательных учреждений, в которых внедрены 

коллегиальные органы управления с участием 

общественности (родители, работодатели), наделенных 

полномочиями по принятию решений по стратегическим 

вопросам образовательной и финансово-хозяйственной 

деятельности, % 

100 100 100 100 100 100 100 

2.2.10. 
Охват населения Белгородского района библиотечным 

обслуживанием 
38,4 37,4 37,8 38,2 38,9 40,0 1,4 

2.2.11. 
Доля модельных библиотек в общем количестве библиотек 

Белгородского района, % 
45,2 47,6 67,0 76,0 86,0 94,7 2,9 

2.2.12. 
Увеличение численности посетителей культурно-досуговых 

мероприятий (по сравнению с предыдущим годом), % 
15 20 21,3 21,8 22,1 22,6 1,5 

2.2.13. 
Доля модельных домов культуры в общем количестве домов 

культуры в Белгородском районе 29,5 % в 2020 году 
15,9 18,1 20,4 22,7 25,0 29,5 1,8 

2.2.14. 

Охват детского населения Белгородского района услугами 

дополнительного образования от общего числа детей, 

обучающихся в 1-9 классах общеобразовательных школ – 17 

% к 2020 году 

16,9 19,02 20,0 20,08 20,08 20,08 1,1 

2.2.15. 

Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

объектов культурного наследия федерального, регионального 

и местного (муниципального) значения, расположенных на 

71 72 73 74 75 76 1,7 



28 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

территории Белгородского района, % 

2.2.16. 

Уровень удовлетворенности населения Белгородского района 

качеством предоставления государственных и 

муниципальных услуг в сфере культуры, % 

96,4 83 88 90 90 90 0,9 

2.2.17. 

Отношение средней заработной платы работников 

учреждений культуры к средней заработной плате в 

Белгородской области, % 

77,7 - - - - - 0 

2.2.18. 

Отношение средней заработной платы работников 

учреждений культуры Белгородского района к средней 

заработной плате в Белгородском районе – 100 % в 2018 году 

- 82,4 91,2 100 100 100 1,2 

2.3. Обеспечение социальной защищенности и занятости населения 

2.3.1. Общий объем социальных выплат (млн. руб.) 427,1 512,01 466,33 484,56 503,52 523,24 122,51 

2.3.2. 

Граждане, получающие меры социальной поддержки, в 

соответствии с муниципальными правовыми актами 

Белгородского района, % 

91,79 100 100 100 100 100 
- 

 

2.3.3. 

Доля получателей социальных услуг, получающих 

социальные услуги от общего числа получателей социальных 

услуг, находящихся на социальном обслуживании в 

организации, % 

96,45 100 100 100 100 100 
- 

 

2.3.4. 
Обеспечение социально-экономической устойчивости семьи, 

реализация права ребенка жить и воспитываться в семье, % 
98,98 100 100 100 100 100 - 

2.3.5. 

Количество социально ориентированных некоммерческих 

организации, ед. 

 

2 3 3 4 5 5 250 



29 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.4. Обеспечение безопасных условий проживания 

2.4.1. Снижение количества пожаров в год, ед. 48 68 67 67 66 66 138 

2.4.2. Снижение количества людей, погибших при пожарах, чел. 6 8 7 7 6 6 100 

2.4.3. Снижение количества преступлений на 100 тыс. чел., ед. 1192 1230 1200 1180 1050 940 78,9 

2.4.4. 
Сокращение количества погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях на 100 тыс. чел. в год, чел. 
27 29 28 28 26 25 92,6 

2.5. Развитие гражданского сообщества и воспитание молодого поколения 

2.5.1. 
Доля населения района, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, % 
28,08 29,23 30,42 31,65 32,94 34,28 - 

2.5.2. 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями 

физической культуры и спорта в муниципальном районе от 

нормативной потребности, % 

       

 - спортивными  залами 29,39 29,39 31,41 32,52 32,52 32,52 - 

 - плоскостными спортивными сооружениями 58,6 58,9 62,7 66,4 76,5 77 - 

 - плавательными бассейнами 8,4 11,84 11,84 11,84 11,84 11,84 - 

2.5.3. 

Доля молодежи, вовлеченной в волонтерскую деятельность, 

деятельность трудовых объединений, студенческих трудовых 

отрядов, молодежных бирж труда и других форм занятости, к 

общему числу  молодежи Белгородского района, % 

9,8 10,5 11,7 12,8 13,9 15,0 - 

2.5.4. 

Доля молодых людей, принимающих участие в деятельности  

молодежных общественных объединений и организаций, к 

общему числу молодежи Белгородского района, % 

 

29 33,1 36,8 39,4 40,7 42 - 



30 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Обеспечение высокого качества жизни населения муниципального образования «Белгородский район»  

3.1. Улучшение работы жилищно-коммунального хозяйства и качества предоставляемых услуг 

3.1.1. Доля аварийных многоквартирных жилых домов, 

расположенных на территории района 
5,18 1,18 0 0 0 0 - 

3.1.2. Доля многоквартирных жилых домов, в которых проведен 

капитальный ремонт 
2,15 5,96 8,81 11,91 15,9 20,2 - 

3.1.3. Доля проб питьевой воды в распределительной 

водопроводной сети, не соответствующих установленным 

требованиям, в общем объеме проб, отобранных по 

результатам производственного контроля качества питьевой 

воды 

1,6 1,34 1,29 1,24 1,19 1,5 - 

3.1.4. Количество перерывов в подаче холодной воды, 

произошедших в результате аварий, повреждений и иных 

технологических нарушений на объектах централизованной 

системы холодного водоснабжения, в расчете на 

протяженность водопроводной сети в год 

2,2 2,0 1,9 1,85 1,78 1,75 80 

3.1.5. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 

объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные 

общесплавные или бытовые системы водоотведения 

0 0 0 0 0 0 - 

3.1.6. Надежность обслуживания, количество аварий и 

повреждений на 1 км сетей теплоснабжения в год 
10 0,95 0,91 0,89 0,86 0,8 80 

3.1.7. Количество отремонтированных сетей наружного освещения 

в год, км 

 

3,3 4,5 4,9 5,1 5,2 5,3 160 



31 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.1.8. Увеличение освещенных участков улиц, дорог, проездов на 

территории населенных пунктов района, не менее 
1,5 1,55 1,7 1,8 1,85 1,9 127 

3.2. Обеспечение населения жильём с учётом приоритетного национального проекта  

3.2.1. 

Количество граждан, подвергшихся радиационному 

воздействию вследствие катастрофы Чернобыльской АЭС, 

аварии на производственном объединении «Маяк», и 

приравненных к ним лиц, обеспеченных жилыми 

помещениями, количество семей 

0 1 1 0 0 0 - 

3.2.2. 

Количество граждан, признанных в установленном порядке 

вынужденными переселенцами, обеспеченных жилыми 

помещениями, количество семей 

6 31 10 10 10 20 333 

3.2.3. 

Количество граждан, выезжающих (выехавших) из районов 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, 

обеспеченных жилыми помещениями, чел. 

0 0 1 1 1 9 - 

3.2.4. 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ «О ветеранах» в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов», количество семей 

9 6 1 0 0 0 - 

3.2.5. 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

1 6 30 40 20 27 2600 



32 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

количество семей 

3.2.6. 
Количество молодых семей обеспеченных жилыми 

помещениями, семей 
5 6 6 6 6 6 120 

3.2.7. 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа, обеспеченных жилыми 

помещениями, семей 

13 13 13 13 13 13 100 

3.2.8. 

Количество иных категорий граждан (малоимущие и семьи, 

родившие тройню), обеспеченных жилыми помещениями, 

семей 

0 15 20 20 20 20 - 

3.3. Комплексное благоустройство населённых пунктов 

 

3.3.1. 

Доля автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

82,5 83,5 84 88,4 91,2 93,05 11,4 

3.3.2. 

Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не 

имеющих регулярного автобусного сообщения с областным 

центром, в общей численности населения муниципального 

района, в процентах 

0,22 0,2 0,18 0,16 0,14 0,12 83,3 

3.3.3. 

Общая протяженность построенных автомобильных дорог 

улично-дорожной сети с твердым покрытием в населенных 

пунктах городских и сельских поселений Белгородского 

района, км 

8,6 9,9 22,2 52,9 80,2 107,9 93,7 



33 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.3.4. 

Общая протяженность капитально отремонтированных 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

с усовершенствованным типом покрытия, км 

9,826 14,809 18,809 94,209 171,409 258,0 96,2 

3.3.5. 
Количество отремонтированных дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к ним 
2 14 14 37 58 72 97,2 

3.3.6. 
Протяженность построенных автодорог с твердым покрытием 

в микрорайонах массовой жилищной застройки, км 
2,4 2,8 12,3 25 49,7 75,5 96,8 

3.3.7. 
Протяженность автодорог, подлежащих содержанию и 

ремонту, км 
1582 1582 1582 1582 1582 1582 0 

3.3.8. 
Протяженность тротуаров доведенных до нормативных 

требований, км 
4,9 6,1 31,2 84,3 140,3 200,2 97,6 

3.3.9. 
Количество светоточек на территории населенных пунктов 

района, ед. 
21257 21272 21287 21302 21317 21332 100,4 

3.3.10. Снижение объемов потребляемой электроэнергии, % 0 3 3 3 3 3 - 

3.3.11. 
Количество отремонтированных и реконструированных сетей 

наружного освещения в год, не менее, км 
21,8 22 25 25 25 25 114,7 

3.3.12. 
Количество установленных (замененных) светоточек в год, не 

менее, ед. 
945 15 15 15 15 15 1,6 

3.3.14. 
Увеличение освещенных участков улиц, дорог, проездов на 

территории населенных пунктов района, не менее, % 
1,5 1 1 1 1 1 - 

3.3.15. 

Снижение количества отходов, размещаемых на свалках, к 

общему количеству ежегодно образующихся отходов, не 

менее, % 

5 10 10 10 10 10 - 



34 

 

 

№ п/п 
Показатели 

Плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.3.16. 

Доля компенсационных расходов на предоставление 

государственных гарантий от фактически предоставленных 

услуг, % 

93,5 100 100 100 100 100 107 

3.3.17. 

Улучшение эстетического облика внешнего благоустройства, 

озеленения и санитарного состояния населенных пунктов 

Белгородского района, ед. 

1 3 3 3 3 3 300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 

Целевые показатели Плана мероприятий Белгородского района 

 

№ 

п/п 

Показатели эффективности реализации 

плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году,  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.  Индекс промышленного производства,  

в % к предыдущему году (в сопоставимых ценах) 
84,1 91,6 100,2 102,1 102,4 102,6 122 

2.  Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по 

промышленным видам деятельности, млн. рублей - всего 

7852,5 8495,4 9187,3 9819 10244,5 10591 135 

 в % к предыдущему году (в действующих ценах) 174,03 108,2 108,14 106,9 104,3 107,6 - 

 в том числе:        

2.1 - добыча полезных ископаемых, млн. рублей 283 286 300 312 341 357 126,2 

 в % к предыдущему году (в действующих ценах) 104,02 101,06 104,9 104 109 104,7 - 

2.2 - обрабатывающие производства, млн. рублей 7030,9 7662,7 8318,6 8925,8 9309,6 9607,1 136,6 

 в % к предыдущему году (в действующих ценах) 189 109 108,6 107,3 104,3 103,2 - 

2.3 - производство и распределение электроэнергии, газа и воды, 

млн рублей 
538,6 546,7 568,7 581,2 593,9 626,6 116,3 

 в % к предыдущему году (в действующих ценах) 103,5 101,5 104,0 102,2 102,2 105,5 - 

3.  Выпуск продукции сельского хозяйства (в хозяйствах всех 

категорий), млн рублей 
13730,3 14309,5 15595,0 16533,0 17410,0 18247,0 134 

 в % к предыдущему году (в сопоставимых ценах) 102,9 104,0 103,0 101,2 101,3 104,8 - 

4.  Объем инвестиций в основной капитал (за счет всех  

источников финансирования), млн рублей 
10506,8 12525,2 15389,4 10181,4 10994,6 11424,5 108,7 

 в % к предыдущему году (в сопоставимых ценах) 116,3 113,4 119,4 64,4 100,92 97,66 - 



36 

 

 

№ 

п/п 

Показатели эффективности реализации 

плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году,  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5.  Объем выполненных работ по виду деятельности 

«Строительство», млн рублей 
3660 4200 4350 4600 4850 5060 138 

 в % к предыдущему году (в сопоставимых ценах) 75 110,5 100 102 102 104,3 - 

6.  Строительство жилых домов, кв.м 607,2 608,8 642,5 661,5 680,5 700 115,3 

 в % к предыдущему году 123,7 112,1 105,5 103 103 103 - 

 из них:        

6.1 населением за счёт собственных и заёмных средств, кв. м 519,2 512 499 501 521,9 537,6 103,5 

 в % к предыдущему году 115,2 98,6 97,5 100,4 104,2 103 - 

7.  Оборот розничной торговли, млн. рублей 16662 18210 19640 21100 22620 24102 144,6 

 в % к предыдущему году (в сопоставимых ценах) 93,7 101,8 102,4 102,5 103,1 102,2 - 

8.  Оборот общественного питания, млн. рублей 637,7 702,5 757,5 817,5 882,1 984,3 154,4 

 в % к предыдущему году (в сопоставимых ценах) 94,6 102 102,3 102,9 103,1 102,8 - 

9.  Объем платных услуг населению, млн. рублей 1441 1461 1479 1495 1510 1525 105,8 

 в % к предыдущему году (в сопоставимых ценах) 89,3 94,2 96,3 96 96,4 96,5 - 

10.  Количество малых и средних предприятий (включая 

микропредприятия), единиц                                         
1049 1195 1231 1268 1306 1330 126,8 

11.  Среднесписочная численность работников малых и средних 

предприятий, человек 
8890 9041 9177 9314 9453 9485 105 

12.  Оборот малых и средних предприятий, млн. рублей 43413,2 46669,2 49236 51599,3 53818,1 54949 126,6 

 в % к предыдущему году (в действующих ценах) 114,4 107,5 105,5 104,8 104,2 102,1  

13.  Численность индивидуальных предпринимателей на конец 4644 4660 4800 4944 5092 6015 130 



37 

 

 

№ 

п/п 

Показатели эффективности реализации 

плана реализации Стратегии 

Годы реализации 

плана реализации Стратегии 2020 год к 

2015 году,  

в % 2015 

отчёт 

2016 

план 

2017 

план 

2018 

план 

2019 

план 

2020 

план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

периода, человек 

14.  Численность работающих у индивидуальных 

предпринимателей по найму на конец периода, человек 
2364 2435 2508 2583 2661 2694 114 

15.  Среднегодовая численность населения, тыс. человек 115,3 116,9 118,3 119,6 120,8 121,5 105,4 

16.  Коэффициент рождаемости, человек на 1 тыс. населения 14,0 13,9 13,9 13,9 13,9 14,0 100 

17.  Коэффициент смертности, человек на 1 тыс. населения 13,2 13,3 13,2 13,3 13,3 13,3 100,8 

18.  Коэффициент естественного прироста, убыли (-) населения, 

человек на 1 тыс. населения 
0,8 0,6 0,7 0,6 0,6 0,7 87,5 

19.  Коэффициент миграционного прироста, человек на 1 тыс. 

населения 
6,5 15,9 12,1 11,5 11,5 11,5 188,5 

20.  Среднесписочная численность работников (по полному кругу 

организаций), человек 
23795 23972 23896 23896 23896 23946 100,6 

21.  Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников организаций, рублей 
23780 25223 26745 28365 30134 30737 129,3 

 в % к предыдущему году 108,3 106,1 106 106,1 106,2 102 - 

22.  Уровень регистрированной безработицы, % экономически 

активного населения 
0,88 0,79 0,72 0,65 0,61 0,60 68,2 

23.  Количество созданных рабочих мест, единиц 945 815 710 650 540 500 53 

 


	Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Белгородского района на период до 2020 года

